
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 33 del 29/02/2024

 

Oggetto : AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DEL  PIANO  GENERALE  DEL  TRAFFICO  URBANO 
(PGTU) E DEFINIZIONE TERMINI DI PRESENTAZIONE SUGGERIMENTI E PROPOSTE

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTINOVE, del mese di FEBBRAIO, alle ore 17:25, nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
CUCINOTTA SAVERIO VICESINDACO
BOGANI GIANLUCA ASSESSORE X
SALAMONE TANIA ASSESSORE X
QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE X
ROSATI MARCO ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Partecipa Il Segretario Generale, Dott. Marco Redaelli, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco,  Magda  Beretta,  in  qualità  di  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo, ai sensi 
dell’articolo 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 
DATO  ATTO che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  il  Responsabile  del  Settore 
interessato e  il  Responsabile  del  Settore Gestione Risorse  hanno espresso  parere favorevole 
rispettivamente  di  regolarità  tecnica  e  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’articolo  49  del 
Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  come  risulta 
dall’allegato inserito nel presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

PREMESSO che:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  14.06.2006  è  stato  approvato 
l’aggiornamento al PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO adottato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 52 del 29.03.2006;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11.06.2014 è stato approvato il Piano 
di  Governo del  Territorio del  Comune di  Senago, diventato vigente il  13.08.2014 per 
effetto della pubblicazione avvenuta il 13.08.2014 sul BURL n. 33 - Serie Avvisi Concorsi;

DATO ATTO che:

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  96  del  22.06.2023  è  stato  dato  avvio  al 
procedimento  di  variante  generale  al  vigente  Piano  di  Governo  del  Territorio  (PGT) 
finalizzata alla revisione della relativa normativa nonché agli eventuali atti conseguenti;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  142  del  05/10/2023  è  stato  approvato  il 
Programma di Collaborazione con il Centro Studi PIM per il supporto tecnico-scientifico 
alla redazione degli  atti  della Variante al  Piano di  Governo del  Territorio (PGT),  del 
Regolamento Edilizio, del Piano Urbano Generale dei Servizi nel Sottosuolo (PUGSS), del 
Piano  Generale  del  Traffico  Urbano  (PGTU)  e  della  relativa  Valutazione  Ambientale 
Strategica (VAS), in considerazione della complessità degli atti da elaborare;

RILEVATO che, tra i criteri guida per la redazione dei Piani Generali del Traffico Urbano espressi 
dalle  “Direttive  per  la  redazione,  adozione ed attuazione dei  piani  urbani  del  traffico” del 
Ministero dei Lavori Pubblici emanate in data 12.04.1995, è previsto il coordinamento con gli  
altri strumenti urbanistici;

RITENUTO quindi opportuno avviare il procedimento per la redazione del PGTU, ai sensi dell’art. 
36 del D.lgs. 285 del 30.04.1992, in relazione al tempo trascorso dall’ultimo aggiornamento del 
Piano Urbano del  Traffico e in  occasione della  redazione della  Variante al  vigente Piano di 
Governo del Territorio (PGT);

CONSIDERATO che, ai sensi della DGR 351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione 
ambientale  di  piani  e  programmi”,  della  DGR  6420  del  27.12.2007  “Determinazione  della 
procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS”, la formazione del PGTU è 
soggetta al procedimento di VAS (Valutazione Ambientale Strategica);

CONSIDERATO opportuno demandare a separato e successivo atto l’avvio del procedimento di 
VAS di cui all’art. 4 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., contestualmente al procedimento di Vas che 
sarà avviato per la Variante Generale al Piano di Governo del Territorio (PGT);

RITENUTA utile, tra le forme di partecipazione dei cittadini alla redazione del PGTU, la raccolta 
di suggerimenti e proposte, come già avvenuto con l’avvio del procedimento della variante al 
PGT vigente;

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” e s.m.i.;



VISTE le “Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani del traffico” del 
Ministero dei Lavori Pubblici emanate in data 12.04.1995;

VISTA la Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

all’unanimità

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2. DI  DARE AVVIO al  procedimento di  formazione del  Piano Generale  del  Traffico  Urbano 
(PGTU) ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 285 del 30.04.1992;

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso dell’avvio del procedimento sui normali canali 
di  comunicazione con la cittadinanza (Albo Pretorio,  sito Internet del  Comune, affissione di 
locandine), contenente il termine entro il quale chiunque abbia interesse, anche per la tutela 
degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte;

4. DI STABILIRE che la presentazione di suggerimenti e proposte per la redazione del PGTU, da 
parte di chiunque vi abbia interesse, anche per la tutela di interessi diffusi, dovrà pervenire nei 
trenta giorni di pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento;

5. DI PRENDERE ATTO dell’allegato avviso di avvio del procedimento;

6. DI DARE ATTO che, con separato provvedimento, verrà dato avvio al procedimento di V.A.S. 
di cui all’art. 4 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.;

7. DI  DARE  MANDATO al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Territoriali  all’assunzione  dei 
provvedimenti conseguenti al presente atto;

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valendosi del disposto di cui all’articolo 134 - comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000

all’unanimità
DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Magda Beretta     Dott. Marco Redaelli

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

      ____________________________________________________________________________


	

